
 

 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Geset-
zes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014  
(GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 14.06.2016 (GV. NRW. S. 310), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 
Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Ange-
wandte Kognitions- und Medienwissenschaft an der Uni-
versität Duisburg-Essen vom 05.11.2014 (Verkündungs-
blatt Jg. 12, 2014 S. 1329 / Nr. 167) wird wie folgt geän-
dert: 

 
1. In § 1 Abs. 5 wird die Angabe „§ 11 Abs. 3 Buchstabe 

c“ durch die Angabe „§ 11 Abs. 3 Buchstabe b“ er-
setzt. 

 
2. Der Studienplan für den Master-Studiengang An-

gewandte Kognitions- und Medienwissenschaft, 
Informatik erhält die dieser Ordnung als Anlage 1 

beigefügte Fassung. 

 
3. Der Studienplan für den Master-Studiengang An-

gewandte Kognitions- und Medienwissenschaft, 
Psychologie erhält die dieser Ordnung als Anlage 2 

beigefügte Fassung. 

 
4. Der Studienplan für den Master-Studiengang An-

gewandte Kognitions- und Medienwissenschaft, 
Social Media und Professionelle Kommunikation 
erhält die dieser Ordnung als Anlage 3 beigefügte 

Fassung.  

 

 

 

 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen – 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates 
der Fakultät für Ingenieurwissenschaften vom 14.09.2016. 

 
Duisburg und Essen, den 28. März 2017 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

Dr. Rainer Ambrosy 

 

 

 

 

 

 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 15 Duisburg/Essen, den 28. März 2017 Seite 211 Nr. 43 

Erste Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 

für den Masterstudiengang 

Angewandte Kognitions- und Medienwissenschaft 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 28. März 2017 



Amtliche Mitteilungen Nr. 43 Seite 212 
 

Anlage 1:  

 

Studienplan für den Master-Studiengang Angewandte Kognitions- und Medienwissenschaft, Vertiefung Informatik 

Modul 
 Credits 

pro 
Modul 

F
a

c
h

s
e
m

e
s
te

r 

Lehrveranstaltungen 
(LV) 

Credits 
pro 

Modul 

Pflicht 
(P) 

Wahl-
pflicht 
(WP)  

Veran- 
staltungs- 

art 

Semester-
wochen-
stunden 
(SWS) 

Kategorie  
Zulassungs-

voraus- 
setzungen 

Prüfung  

Anzahl 
der 

Prüfun-
gen je 
Modul 

a) Wahlpflichtkatalog „Informatik Grundlagen“ (3 aus 5)
a
 

Pflichtmodul 
„Seminar“ 

4 1/2/3 Seminar  4 x   Sem 2 Informatik Grundlagen keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmo-
dul „Fortge-
schrittene Pro-
grammiertechni-
ken“ 

6 1/2/3 VO/ÜB  6   x VO/ÜB 4 Informatik Grundlagen keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmo-
dul „Software-
technik“ 

6 1/2/3 VO/ÜB  6   x VO/ÜB 4 Informatik Grundlagen keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmo-
dul „Entwicklung 
sicherer Soft-
ware“ 

6 1/2/3 VO/ÜB  6   x VO/ÜB 4 Informatik Grundlagen keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmo-
dul „Internet-
Technologie und 
Web-
Engineering“ 

6 1/2/3 VO/ÜB  6   x VO/ÜB 4 Informatik Grundlagen keine Klausur oder mündlich 1 

b) Wahlpflichtmodule „Informatik“ (4 aus 21)
b
 

Wahlpflichtmo-
dul „Digitale 
Spiele“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Social Media & 
Entertainment Systeme  

keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflicht- 
modul „Game 
Architecture and 
Design“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Social Media & 
Entertainment Systeme  

keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmo-
dul „Cloud, Web 
& Mobile“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Social Media & 
Entertainment Systeme  

keine Klausur oder mündlich 1 



Amtliche Mitteilungen Nr. 43 Seite 213 
 
 

Wahlpflichtmo- 
dul „Electronic 
Communities 
and Social Net-
works“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Social Media & 
Entertainment Systeme  

keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Gestaltung 
interaktiver Lehr-/ 
Lern-Systeme“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Social Media & 
Entertainment Systeme  

keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmo-
dul „Neuroin-
formatik & Orga-
nic Computing“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Kognition & 

Künstliche Intelligenz  
keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmo-
dul „Kognitive 
Robotiksyste-
me“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Kognition & 

Künstliche Intelligenz  
keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmo-
dul „Grundlagen 
der Bildverarbei-
tung“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Kognition & 

Künstliche Intelligenz  
keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmo-
dul „Computer/ 
Robot Vision“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Kognition & 

Künstliche Intelligenz  
keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmo-
dul „Wissensba-
sierte Systeme“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Kognition & 

Künstliche Intelligenz  
keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmo-
dul „Informati-
onsgewinnung 
aus Texten“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Kognition & 

Künstliche Intelligenz  
keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmo-
dul „Natür-
lichspr. Mensch-
Computer-
Interaktion“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Kognition & 

Künstliche Intelligenz  
keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmo-
dul „Information 
Engineering“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Informations-
systeme & Business-

anwendungen  
keine Klausur oder mündlich 1 



Amtliche Mitteilungen Nr. 43 Seite 214 
 
 

Wahlpflichtmo-
dul „Information 
Mining“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Informations-
systeme & Business-

anwendungen  
keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmo-
dul „Information 
Retrieval“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Informations-
systeme & Business-

anwendungen  
keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmo-
dul „Electronic 
Business“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Informations-
systeme & Business-

anwendungen  
keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmo-
dul „Recom-
mender Syste-
me“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Informations-
systeme & Business-

anwendungen  
keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmo-
dul „Interaktive 
Systeme“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Graphische & 
Interaktive Systeme  

keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmo-
dul „Computer 
Graphics“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Graphische & 
Interaktive Systeme  

keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmo-
dul „Advanced 
Image Synthe-
sis“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Graphische & 
Interaktive Systeme  

keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmo-
dul „Scientific 
Visualization“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Graphische & 
Interaktive Systeme  

keine Klausur oder mündlich 1 

c) Wahlpflichtmodule „Psychologie“ (3 aus 9)
c
 

Pflichtmodul 
„Kompaktvertie-
fung Psycholo-
gie“  

2 1 Seminar  2 x  Sem 1 
Kognitionspsychologie 

& Methoden  
keine unterschiedlich 1 

Wahlpflichtmo-
dul „Test- und 
Fragebogenkon-
struktion“  

10 1/2/3 
Test- und Fragebogen-
konstruktion 1 & 2 

10  x Sem 4 
Kognitionspsychologie 

& Methoden 
keine unterschiedlich 2 

Wahlpflichtmo-
dul „Angewand-
te Kognitions-
psychologie“  

10 1/2/3 
Angewandte Kognitions-
psychologie 1 & 2 

10  x Sem 4 
Kognitionspsychologie 

& Methoden 
keine unterschiedlich 2 



Amtliche Mitteilungen Nr. 43 Seite 215 
 

Wahlpflichtmo-
dul „Sozialpsy-
chologie: Kom-
munikation“  

10 1/2/3 

Sozialpsychologische 
Vertiefung & Kommunika-
tionspsychologische 
Vertiefung 

10  x Sem 4 Sozialpsychologie keine unterschiedlich 2 

Wahlpflichtmo-
dul „Sozialpsy-
chologie: Medi-
en“  

10 1/2/3 

Medienpsychologische 
Vertiefung & Empirische 
Aspekte der Mensch-
Computer-Interaktion 

10  x Sem 4 Sozialpsychologie keine unterschiedlich 2 

Wahlpflichtmo-
dul „Wirt-
schaftspsycho-
logie: Konsum 
und Werbung“  

10 1/2/3 

Konsumentenpsychologi-
sche Vertiefung 1 & Kon-
sumentenpsychologische 
Vertiefung 2 

10  x Sem 4 Wirtschaftspsychologie keine unterschiedlich 2 

Wahlpflichtmo-
dul „Wirt-
schaftspsycho-
logie: Markt & 
Organisation“  

10 1/2/3 

Marktpsychologische 
Vertiefung & Organisati-
onspsychologische Vertie-
fung:  

10  x Sem 4 Wirtschaftspsychologie keine unterschiedlich 2 

Wahlpflichtmo-
dul „Instrukti-
onspsychologie: 
Lernen mit Me-
dien“  

10 1/2/3 Lernen mit Medien 1 & 2 10  x Sem 4 
Medienbasierte Wis-

senskonstruktion 
keine unterschiedlich 2 

Wahlpflichtmo-
dul „Instrukti-
onspsychologie: 
Lernen in Grup-
pen“  

10 1/2/3 Lernen in Gruppen 1 & 2 10  x Sem 4 
Medienbasierte Wis-

senskonstruktion 
keine unterschiedlich 2 

d) Wahlpflichtmodule BWL (2 aus 13)
d
 

Wahlpflichtmo-
dul „BWL 1“ 

4 1/2/3 

Vorlesung: Kosten und 
Leistungsrechnung für 
interdisziplinäre Studien-
gänge 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmo-
dul „BWL 2“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Investition und 
Finanzierung für interdis-
ziplinäre Studiengänge 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmo-
dul „BWL 3“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Einführung in 
die betriebswirtschaftliche 
Steuerlehre 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmo-
dul „BWL 4“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Grundlagen 
des Jahresabschlusses 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 



Amtliche Mitteilungen Nr. 43 Seite 216 
 

Wahlpflichtmo-
dul „BWL 5“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Planung und 
Organisation für interdis-
ziplinäre Studiengänge 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmo-
dul „BWL 6“ 

4 1/2/3 

Vorlesung: Grundlagen 
des Personalmanage-
ments für interdisziplinäre 
Studiengänge 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmo-
dul „BWL 7“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Grundlagen 
des Marketing 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmo-
dul „BWL 8“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Beschaffung 
und Produktion 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmo-
dul „BWL 9“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Mikroökono-
mik für interdisziplinäre 
Studiengänge 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmo-
dul „BWL 10“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Makroökono-
mik für interdisziplinäre 
Studiengänge 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmo-
dul „BWL 11“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Operations 
Research 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmo-
dul „BWL 12“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Empirische 
Wirtschaftsforschung 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmo-
dul „BWL 13“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Datenbanksys-
teme 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

e) Forschungsprojekte & Masterarbeit 

Forschungspro-
jekt 1  

10 2 Projekt 10  x Projekt 8 Forschungsprojekt keine Ausarbeitung 1 

Forschungspro-
jekt 2  

10 3 Projekt 10  x Projekt 8 Forschungsprojekt keine Ausarbeitung 1 

Masterarbeit  30 4 
Masterarbeit 

30 
 x  - 

Masterarbeit 
80 erworbene 

Credits 
Masterarbeit 1 

     

Summe  
Credits 120            

Summe  

Prüfungen  17  



Amtliche Mitteilungen Nr. 43 Seite 217 
 
 
Erläuterungen: 

a) Im Katalog Informatik Grundlagen stehen 4 jeweils aus einer Vorlesung und Übung bestehende Module zur Wahl (Fortgeschrittene Programmiertechniken, Softwaretechnik, 
Entwicklung sicherer Software, Internet-Technologie und Web-Engineering) und ein Modul ist Pflicht (Seminar Fortgeschrittene Anwendungstechnologien/Systemtechnologien). 
Im Schwerpunkt Informatik müssen hier das Seminar sowie 2 weitere Module erfolgreich absolviert werden (16 ECTS).  

b) Es gibt 4 Kataloge der Informatik (Social Media und Entertainment Systeme mit 5 Wahlpflichtmodulen; Kognition & Künstliche Intelligenz mit 7 Wahlpflichtmodulen; Informati-
onssysteme und Business Anwendungen mit 5 Wahlpflichtmodulen; Graphische und Interaktive Systeme mit 4 Wahlpflichtmodulen) aus denen insgesamt vier Module ausge-
wählt werden müssen (24 ECTS). 

c) Es gibt vier Kataloge der Psychologie (Kognitionspsychologie und Methoden; Medienbasierte Wissenskonstruktion; Sozialpsychologie; Wirtschaftspsychologie), die jeweils zwei 
Module enthalten. Insgesamt zwei der 8 Module werden ausgewählt, zusätzlich muss eine Pflichtveranstaltung aus dem Katalog Kognitionspsychologie und Methoden belegt 
werden (zugehörige Veranstaltungen vgl. Modulhandbuch). 

Im Katalog der BWL werden 13 Module angeboten, aus denen zwei ausgewählt werden müssen (zugehörige Veranstaltungen vgl. Modulhandbuch). 



Amtliche Mitteilungen Nr. 43 Seite 218 
 

Anlage 2:  

 

Studienplan für den Master-Studiengang Angewandte Kognitions- und Medienwissenschaft, Psychologie 

Modul 
 Credits 

pro 
Modul 

F
a

c
h

s
e
m

e
s
te

r 

Lehrveranstaltungen 
(LV) 

Credits 
pro 

Modul 

Pflicht 
(P) 

Wahl-
pflicht 
(WP)  

Veran- 
staltungs- 

art 

Semester-
wochen-
stunden 
(SWS) 

Kategorie  
Zulassungs-

voraus- 
setzungen 

Prüfung  

Anzahl 
der 

Prüfun-
gen je 
Modul 

a) Wahlpflichtkatalog „Informatik Grundlagen“ (2 aus 5)
a
 

Pflichtmodul „Se-
minar“ 

4 1/2/3 Seminar  4 x   Sem 2 Informatik Grundlagen keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Fortgeschrittene 
Programmiertechni-
ken“ 

6 1/2/3 VO/ÜB  6   x VO/ÜB 4 Informatik Grundlagen keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Softwaretechnik“ 

6 1/2/3 VO/ÜB  6   x VO/ÜB 4 Informatik Grundlagen keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Entwicklung siche-
rer Software“ 

6 1/2/3 VO/ÜB  6   x VO/ÜB 4 Informatik Grundlagen keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Internet-
Technologie und 
Web-Engineering“ 

6 1/2/3 VO/ÜB  6   x VO/ÜB 4 Informatik Grundlagen keine Klausur oder mündlich 1 

b) Wahlpflichtmodule „Informatik“ (2 aus 21)
b
 

Wahlpflichtmodul 
„Digitale Spiele“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Social Media & 
Entertainment Systeme  

keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Game Architecture 
and Design“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Social Media & 
Entertainment Systeme  

keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Cloud, Web & 
Mobile“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Social Media & 
Entertainment Systeme  

keine Klausur oder mündlich 1 



Amtliche Mitteilungen Nr. 43 Seite 219 
 
 

Wahlpflichtmodul 
„Electronic Com-
munities and Social 
Networks“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Social Media & 
Entertainment Systeme  

keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Gestaltung interak-
tiver Lehr-/Lern-
Systeme“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Social Media & 
Entertainment Systeme  

keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Neuroinformatik & 
Organic Compu-
ting“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Kognition und 
Künstliche Intelligenz  

keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Kognitive Robotik-
systeme“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Kognition & 

Künstliche Intelligenz  
keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Grundlagen der 
Bildverarbeitung“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Kognition & 

Künstliche Intelligenz  
keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Computer/ Robot 
Vision“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Kognition & 

Künstliche Intelligenz  
keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Wissensbasierte 
Systeme“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Kognition & 

Künstliche Intelligenz  
keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Informationsge-
winnung aus Tex-
ten“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Kognition & 

Künstliche Intelligenz  
keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Natürlichspr. 
Mensch-Computer-
Interaktion“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Kognition & 

Künstliche Intelligenz  
keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Information Engi-
neering“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Informations-
systeme & Business-

anwendungen  
keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Information Mi-
ning“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Informations-
systeme & Business-

anwendungen  
keine Klausur oder mündlich 1 



Amtliche Mitteilungen Nr. 43 Seite 220 
 
 

Wahlpflichtmodul 
„Information Ret-
rieval“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Informations-
systeme & Business-

anwendungen  
keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Electronic Busi-
ness“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Informations-
systeme & Business-

anwendungen  
keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Recommender 
Systeme“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Informations-
systeme & Business-

anwendungen  
keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Interaktive Syste-
me“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Graphische & 
Interaktive Systeme  

keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Computer Gra-
phics“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Graphische & 
Interaktive Systeme  

keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Advanced Image 
Synthesis“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Graphische & 
Interaktive Systeme  

keine Klausur oder mündlich 1 

Wahlpflichtmodul 
„Scientific Visuali-
zation“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Graphische & 
Interaktive Systeme  

keine Klausur oder mündlich 1 

c) Wahlpflichtmodule „Psychologie“ (4 aus 8)
c
 

Wahlpflichtmodul 
„Test- und Frage-
bogenkonstruktion“  

10 1/2/3 
Test- und Fragebogen-
konstruktion 1 & 2 

10 x  Sem 4 
Kognitionspsychologie 

& Methoden 
keine unterschiedlich 2 

Wahlpflichtmodul 
„Angewandte Kog-
nitionspsychologie“  

10 1/2/3 
Angewandte Kognitions-
psychologie 1 & 2 

10  x Sem 4 
Kognitionspsychologie 

& Methoden 
keine unterschiedlich 2 

Wahlpflichtmodul 
„Sozialpsychologie: 
Kommunikation“  

10 1/2/3 

Sozialpsychologische 
Vertiefung & Kommunika-
tionspsychologische 
Vertiefung 

10  x Sem 4 Sozialpsychologie keine unterschiedlich 2 

Wahlpflichtmodul 
„Sozialpsychologie: 
Medien“  

10 1/2/3 

Medienpsychologische 
Vertiefung & Empirische 
Aspekte der Mensch-
Computer-Interaktion 

10  x Sem 4 Sozialpsychologie keine unterschiedlich 2 



Amtliche Mitteilungen Nr. 43 Seite 221 
 
 

Wahlpflichtmodul 
„Wirtschaftspsycho-
logie: Konsum und 
Werbung“  

10 1/2/3 

Konsumentenpsychologi-
sche Vertiefung 1 & Kon-
sumentenpsychologische 
Vertiefung 2 

10  x Sem 4 Wirtschaftspsychologie keine unterschiedlich 2 

Wahlpflichtmodul 
„Wirtschaftspsycho-
logie: Markt und 
Organisation“  

10 1/2/3 

Marktpsychologische 
Vertiefung & Organisati-
onspsychologische Vertie-
fung 

10  x Sem 4 Wirtschaftspsychologie keine unterschiedlich 2 

Wahlpflichtmodul 
„Instruktionspsy-
chologie: Lernen 
mit Medien“  

10 1/2/3 Lernen mit Medien 1 & 2 10  x Sem 4 
Medienbasierte Wis-

senskonstruktion 
keine unterschiedlich 2 

Wahlpflichtmodul 
„Instruktionspsy-
chologie: Lernen in 
Gruppen“  

10 1/2/3 Lernen in Gruppen 1 & 2 10  x Sem 4 
Medienbasierte Wis-

senskonstruktion 
keine unterschiedlich 2 

d) Wahlpflichtmodule BWL (2 aus 13)
d
 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 1“ 

4 1/2/3 

Vorlesung: Kosten und 
Leistungsrechnung für 
interdisziplinäre Studien-
gänge 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 2“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Investition und 
Finanzierung für interdis-
ziplinäre Studiengänge 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 3“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Einführung in 
die betriebswirtschaftliche 
Steuerlehre 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 4“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Grundlagen 
des Jahresabschlusses 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 5“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Planung und 
Organisation für interdis-
ziplinäre Studiengänge 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 6“ 

4 1/2/3 

Vorlesung: Grundlagen 
des Personalmanage-
ments für interdisziplinäre 
Studiengänge 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 7“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Grundlagen 
des Marketing 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 



Amtliche Mitteilungen Nr. 43 Seite 222 
 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 8“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Beschaffung 
und Produktion 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 9“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Mikroökono-
mik für interdisziplinäre 
Studiengänge 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 10“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Makroökono-
mik für interdisziplinäre 
Studiengänge 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 11“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Operations 
Research 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 12“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Empirische 
Wirtschaftsforschung 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 13“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Datenbanksys-
teme 

4  x 
VO 

 
2 

Wirtschaftswissen-
schaften 

keine Klausur 1 

e) Forschungsprojekte & Masterarbeit 

Forschungsprojekt 
1  

10 2 Projekt 10  x Projekt 8 Forschungsprojekt keine Ausarbeitung 1 

Forschungsprojekt 
2  

10 3 Projekt 10  x Projekt 8 Forschungsprojekt keine Ausarbeitung 1 

Masterarbeit  30 4 
Masterarbeit 

30 
 x  - 

Masterarbeit 
80 erworbene 

Credits 
Masterarbeit 1 

     

Summe  
Credits 120            

Summe  

Prüfungen  17  

 

Erläuterungen: 

a) Im Katalog Informatik Grundlagen stehen 4 Module zur Wahl (Fortgeschrittene Programmiertechniken, Softwaretechnik, Entwicklung sicherer Software, Internet-Technologie 
und Web-Engineering), von denen eins ausgewählt werden muss, und ein Modul ist Pflicht (Seminar Fortgeschrittene Anwendungstechnologien/Systemtechnologien) (zugehö-
rige Veranstaltungen vgl. Modulhandbuch). 

b) Es gibt 4 Kataloge der Informatik (Social Media und Entertainment Systeme mit 5 Wahlpflichtmodulen; Kognition & Künstliche Intelligenz mit 7 Wahlpflichtmodulen; Informati-
onssysteme und Business Anwendungen mit 5 Wahlpflichtmodulen; Graphische und Interaktive Systeme mit 4 Wahlpflichtmodulen) aus denen insgesamt zwei Module ausge-
wählt werden müssen (zugehörige Veranstaltungen vgl. Modulhandbuch). 

c) Es gibt vier Kataloge der Psychologie (Kognitionspsychologie und Methoden; Medienbasierte Wissenskonstruktion; Sozialpsychologie; Wirtschaftspsychologie), die jeweils zwei 
Module enthalten. Insgesamt drei der 8 Module werden ausgewählt, ein Modul (Methoden: Testkonstruktion) ist Pflicht (zugehörige Veranstaltungen vgl. Modulhandbuch). 

d) Im Katalog der BWL werden 13 Module angeboten, aus denen zwei ausgewählt werden müssen (zugehörige Veranstaltungen vgl. Modulhandbuch).  



Amtliche Mitteilungen Nr. 43 Seite 223 
 

Anlage 3:  
 

Modul 
 Credits 

pro 
Modul 

F
a

c
h

s
e
m

e
s
te

r 

Lehrveranstaltungen 
(LV) 

Credits 
pro 

Modul 

Pflicht 
(P) 

Wahl-
pflicht 
(WP)  

Veran- 
staltungs- 

art 

Semester-
wochen-
stunden 
(SWS) 

Kategorie  
Zulassungs-

voraus- 
setzungen 

Prüfung  

Anzahl 
der 

Prüfun-
gen je 
Modul 

a) Wahlpflichtkatalog „Informatik Grundlagen“ (2 aus 5)
a
 

Pflichtmodul „Se-
minar“ 

4 1/2/3 Seminar  4 x   Sem 2 Informatik Grundlagen keine 
Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Fortgeschrittene 
Programmiertechni-
ken“ 

6 1/2/3 VO/ÜB  6   x VO/ÜB 4 Informatik Grundlagen keine 
Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Softwaretechnik“ 

6 1/2/3 VO/ÜB  6   x VO/ÜB 4 Informatik Grundlagen keine 
Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Entwicklung siche-
rer Software“ 

6 1/2/3 VO/ÜB  6   x VO/ÜB 4 Informatik Grundlagen keine 
Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Internet-
Technologie und 
Web-Engineering“ 

6 1/2/3 VO/ÜB  6   x VO/ÜB 4 Informatik Grundlagen keine 
Klausur oder münd-
lich 

1 

b) Wahlpflichtmodule „Informatik“ (2 aus 21)
b
 

Wahlpflichtmodul 
„Digitale Spiele“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Social Media & 
Entertainment Systeme  

keine 
Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Game Architecture 
and Design“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Social Media & 
Entertainment Systeme  

keine 
Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Cloud, Web & 
Mobile“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Social Media & 
Entertainment Systeme  

keine 
Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Electronic Com-
munities and Social 
Networks“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Social Media & 
Entertainment Systeme  

keine 
Klausur oder münd-
lich 

1 



Amtliche Mitteilungen Nr. 43 Seite 224 
 
 

Wahlpflichtmodul 
„Gestaltung interak-
tiver Lehr-/Lern-
Systeme“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Social Media & 
Entertainment Systeme  

keine 
Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Neuroinformatik & 
Organic Compu-
ting“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Kognition und 
Künstliche Intelligenz  

keine 
Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Kognitive Robotik-
systeme“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Kognition & Künst-

liche Intelligenz  
keine 

Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Grundlagen der 
Bildverarbeitung“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Kognition & Künst-

liche Intelligenz  
keine 

Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Computer/ Robot 
Vision“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Kognition & Künst-

liche Intelligenz  
keine 

Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Wissensbasierte 
Systeme“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Kognition & Künst-

liche Intelligenz  
keine 

Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Informationsge-
winnung aus Tex-
ten“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Kognition & Künst-

liche Intelligenz  
keine 

Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Natürlichspr. 
Mensch-Computer-
Interaktion“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Kognition & Künst-

liche Intelligenz  
keine 

Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Information Engi-
neering“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Informationssyste-
me & Businessanwendun-

gen  
keine 

Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Information Mi-
ning“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Informationssyste-
me & Businessanwendun-

gen  
keine 

Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Information Ret-
rieval“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Informationssyste-
me & Businessanwendun-

gen  
keine 

Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Electronic Busi-
ness“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Informationssyste-
me & Businessanwendun-

gen  
keine 

Klausur oder münd-
lich 

1 



Amtliche Mitteilungen Nr. 43 Seite 225 
 
 

Wahlpflichtmodul 
„Recommender 
Systeme“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Informationssyste-
me & Businessanwendun-

gen  
keine 

Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Interaktive Syste-
me“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Graphische & 
Interaktive Systeme  

keine 
Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Computer Gra-
phics“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Graphische & 
Interaktive Systeme  

keine 
Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Advanced Image 
Synthesis“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Graphische & 
Interaktive Systeme  

keine 
Klausur oder münd-
lich 

1 

Wahlpflichtmodul 
„Scientific Visuali-
zation“  

6 1/2/3 VO/ÜB  6  x VO/ÜB 4 
Katalog Graphische & 
Interaktive Systeme  

keine 
Klausur oder münd-
lich 

1 

c) Wahlpflichtmodule „Psychologie“ (2 aus 8)
c
 

Wahlpflichtmodul 
„Test- und Frage-
bogenkonstruktion“  

10 1/2/3 
Test- und Fragebogen-
konstruktion 1 & 2 

10  x Sem 4 
Kognitionspsychologie & 

Methoden 
keine unterschiedlich 2 

Wahlpflichtmodul 
„Angewandte Kog-
nitionspsychologie“  

10 1/2/3 
Angewandte Kognitions-
psychologie 1 & 2 

10  x Sem 4 
Kognitionspsychologie & 

Methoden 
keine unterschiedlich 2 

Wahlpflichtmodul 
„Sozialpsychologie: 
Kommunikation“  

10 1/2/3 

Sozialpsychologische 
Vertiefung & Kommunika-
tionspsychologische 
Vertiefung 

10  x Sem 4 Sozialpsychologie keine unterschiedlich 2 

Wahlpflichtmodul 
„Sozialpsychologie: 
Medien“  

10 1/2/3 

Medienpsychologische 
Vertiefung & Empirische 
Aspekte der Mensch-
Computer-Interaktion 

10  x Sem 4 Sozialpsychologie keine unterschiedlich 2 

Wahlpflichtmodul 
„Wirtschaftspsycho-
logie: Konsum und 
Werbung“  

10 1/2/3 

Konsumentenpsychologi-
sche Vertiefung 1 & Kon-
sumentenpsychologische 
Vertiefung 2 

10  x Sem 4 Wirtschaftspsychologie keine unterschiedlich 2 

Wahlpflichtmodul 
„Wirtschaftspsycho-
logie: Markt und 
Organisation“  

10 1/2/3 

Marktpsychologische 
Vertiefung & Organisati-
onspsychologische Vertie-
fung 

10  x Sem 4 Wirtschaftspsychologie keine unterschiedlich 2 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 43 Seite 226 
 
 

Wahlpflichtmodul 
„Instruktionspsy-
chologie: Lernen 
mit Medien“  

10 1/2/3 Lernen mit Medien 1 & 2 10  x Sem 4 
Medienbasierte Wissens-

konstruktion 
keine unterschiedlich 2 

Wahlpflichtmodul 
„Instruktionspsy-
chologie: Lernen in 
Gruppen“  

10 1/2/3 Lernen in Gruppen 1 & 2 10  x Sem 4 
Medienbasierte Wissens-

konstruktion 
keine unterschiedlich 2 

d) Wahlpflichtmodule „Social Media und Professionelle Kommunikation“ (2 aus 2)
d
 

Wahlpflichtmodul 
„Social Media: 
Organizations & 
Institutions“  

10 1/2/3 
Digital Enterprise & Digital 
Society 

10  x Sem 4 
Social Media und Professi-

onelle Kommunikation 
keine unterschiedlich 2 

Wahlpflichtmodul 
„Social Media: 
Management & 
Analytics“  

10 1/2/3 
Business Communica-
tions & Internet Research 

10  x Sem 4 
Social Media und Professi-

onelle Kommunikation 
keine unterschiedlich 2 

d) Wahlpflichtmodule BWL (2 aus 13)
e
 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 1“ 

4 1/2/3 

Vorlesung: Kosten und 
Leistungsrechnung für 
interdisziplinäre Studien-
gänge 

4  x 
VO 

 
2 Wirtschaftswissenschaften keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 2“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Investition und 
Finanzierung für interdis-
ziplinäre Studiengänge 

4  x 
VO 

 
2 Wirtschaftswissenschaften keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 3“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Einführung in 
die betriebswirtschaftliche 
Steuerlehre 

4  x 
VO 

 
2 Wirtschaftswissenschaften keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 4“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Grundlagen 
des Jahresabschlusses 

4  x 
VO 

 
2 Wirtschaftswissenschaften keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 5“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Planung und 
Organisation für interdis-
ziplinäre Studiengänge 

4  x 
VO 

 
2 Wirtschaftswissenschaften keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 6“ 

4 1/2/3 

Vorlesung: Grundlagen 
des Personalmanage-
ments für interdisziplinäre 
Studiengänge 

4  x 
VO 

 
2 Wirtschaftswissenschaften keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 7“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Grundlagen 
des Marketing 

4  x 
VO 

 
2 Wirtschaftswissenschaften keine Klausur 1 



Amtliche Mitteilungen Nr. 43 Seite 227 
 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 8“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Beschaffung 
und Produktion 

4  x 
VO 

 
2 Wirtschaftswissenschaften keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 9“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Mikroökono-
mik für interdisziplinäre 
Studiengänge 

4  x 
VO 

 
2 Wirtschaftswissenschaften keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 10“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Makroökono-
mik für interdisziplinäre 
Studiengänge 

4  x 
VO 

 
2 Wirtschaftswissenschaften keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 11“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Operations 
Research 

4  x 
VO 

 
2 Wirtschaftswissenschaften keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 12“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Empirische 
Wirtschaftsforschung 

4  x 
VO 

 
2 Wirtschaftswissenschaften keine Klausur 1 

Wahlpflichtmodul 
„BWL 13“ 

4 1/2/3 
Vorlesung: Datenbanksys-
teme 

4  x 
VO 

 
2 Wirtschaftswissenschaften keine Klausur 1 

e) Forschungsprojekte & Masterarbeit 

Forschungsprojekt 
1  

10 2 Projekt 10  x Projekt 8 Forschungsprojekt keine Ausarbeitung 1 

Forschungsprojekt 
2  

10 3 Projekt 10  x Projekt 8 Forschungsprojekt keine Ausarbeitung 1 

Masterarbeit  30 4 
Masterarbeit 

30 
 x  - 

Masterarbeit 
80 erworbene 

Credits 
Masterarbeit 1 

     

Summe  
Credits 120            

Summe  

Prüfungen  17  

Erläuterungen: 

a) Im Katalog Informatik Grundlagen stehen 4 Module zur Wahl (Fortgeschrittene Programmiertechniken, Softwaretechnik, Entwicklung sicherer Software, Internet-Technologie 
und Web-Engineering), von denen eins ausgewählt werden muss, und ein Modul ist Pflicht (Seminar Fortgeschrittene Anwendungstechnologien/Systemtechnologien) (zugehö-
rige Veranstaltungen vgl. Modulhandbuch). 

b) Es gibt 4 Kataloge der Informatik (Social Media und Entertainment Systeme mit 5 Wahlpflichtmodulen; Kognition & Künstliche Intelligenz mit 7 Wahlpflichtmodulen; Informati-
onssysteme und Business Anwendungen mit 5 Wahlpflichtmodulen; Graphische und Interaktive Systeme mit 4 Wahlpflichtmodulen) aus denen insgesamt zwei Module ausge-
wählt werden müssen (zugehörige Veranstaltungen vgl. Modulhandbuch). 

c) Es gibt vier Kataloge der Psychologie (Kognitionspsychologie und Methoden; Medienbasierte Wissenskonstruktion; Sozialpsychologie; Wirtschaftspsychologie), die jeweils zwei 
Module enthalten. Insgesamt zwei der 8 Module werden ausgewählt. 

d) Der Katalog Social Media und Professionelle Kommunikation enthält zwei Module, die belegt werden müssen. 
e) Im Katalog der BWL werden 13 Module angeboten, aus denen zwei ausgewählt werden müssen (zugehörige Veranstaltungen vgl. Modulhandbuch).  

 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 43 Seite 228 
 
 

 

 

 

 


